Sed reminiscendum nunc est, totam illam de fatis Euthymi historiam nobis pro Ariadnae filo esse ad illud litterarum genus inveniendum, unde Pausanias narrationes illas de athletis illustribus sumpserit. quibus, uti diximus, severioris doctrinae apparatum exornare et exhilarare solet. Quare maximo opere nunc nostra scire interest, in quonam tot operum suorum volumine Battades illam de Euthymo narrationem tradiderit. Ac de hac

quidem quaestione summa inter viros doctos controversia exarsit. Primum enim nonnulli, id quod sane ad divinandum proximum videri potuit, de Callimachi opere notissimo: Θαυμασίων καὶ παραδόξων συναττηγή cogitarunt, cuius fragmenta optime composuit Otto Schneider, Callimachea II, 329—350. In ea sententia Silligius ad Plin. nat. hist. VII, §. 152 et Paulus Hirt, de Paus. font. in Eliacis p. 26 fuerunt. Hos viros doctos recte, opinor, Dilthey l. s. et Schneiderus l. s. p. 579 ita refutarunt, ut universo eius operis instituto et consilio illam de Euthymo historiam refragari dicerent. Deinde Bergkius Anthol. lyrica, ed. II, Lips. 1868 p. XVIII Euthymi fata illa mirabilia epigrammate aliquo a Callimacho celebrata esse censem, unde Plinius profecerit; quam coniecturam suo calculo Schneiderus quoque p. 579 probavit. At obstat huic opinioni, quod rerum copia, quam Plinius significat, epigrammatis modulum excedit.

14. Callimachi περὶ ἀγώνων librum Carolum Dilthey egregie a suspicionibus vindicasse. Auctores περὶ ἀγώνων materiam secundum genera quaedam distribuebant, quorum unum fuit: de castimonia.

Relinquitur igitur tertia sententia, maxime iam per se ipsa probabilis, quam primus professus est Dilthey, Anal. Call. p. 22, amplexus deinde est et strenue defendit Guilelmus Lange, de Callimachi Aetiis, Lips. 1882, p. 24. Novimus Callimachei libri περὶ ἀγώνων titulum ex Harpocratiorne s. v. Ἀκτια ἀγῶν παλαιὸς ἦν, ὡς δῆλον ποιεῖ Καλλίμαχος ἐν τῷ περὶ ἀγώνων. Librorum περὶ ἀγώνων post Duridis Samii (conf. Frigm. Hist. Gr. II, 486) et Callimachi exemplum uberrima effloruit copia. Eorum auctores nequaquam in ludorum institutis, legibus, historia describendis se continebant, immo plurima quoque ex clarissimorum athletarum vitis et rebus gestis delibasse eisque floribus hortos suos decorasse videntur. Eo digitum iam intendit Diltheyus, Anal. Call. p. 21, locum comparans ex Theodori Hierapolitae περὶ ἀγώνων opere apud Athenaeum X, 412, e, ubi quanta ad vescendum bibendumque Milo Crotoniata capacitate fuerit, luculenter describitur. Etiam quae ibidem continuo post de Titormo Aetolo narrantur, indidem petita crediderim comparato Aeliano Var. Hist. XII, 22.

Qui vero paullulum scriptorum illorum περὶ ἀγώνων fragmenta considerarit et expenderit, eum fugere vix potest, eos de athletarum rebus gestis hunc in modum tradidisse, ut secundum genera quaedam vel capita ea, quae compluribus athletis seu in fatis, seu in vitae consuetudinibus communia et similia fuissent, componerent et in uno conspectu collocarent, ut qui de istiusmodi aliqua re edoceri vellet, tanto commodius omnia reperiret. Hoc ita se habuisse, facile ex eis, quae de athletis apud auctores tradita reperiuntur, firmari potest. Pauca exempla rem illustrabunt. Unum ex ea materia caput fuit: de athletarum castimonia, sive: quemadmodum athletae venere usi essent. In universum summa athletarum temperantia et continentia praedicabantur; enumerabantur aliquot, qui prorsus a venere per totam vitam abstinuissent. Res ipsa tam ad artem

## XVII

medicam, quam ad agonisticam spectans alicuius hercle videri ponderis potuit. Itaque complures scriptores talia commemorant. Schol. ad Plat. Legg. VIII, 260 (Schol. Plat. ed. Turic. 1841, p. 154): σταδιοδρόμοι τάσιν ἀπάντων ἀπέιρατον α' Ἰκκος Ταραντίνος. β' Κρίσων Ἰμεραῖος, γ' Ἀστύλος Κροτωνιάτης, δ' Διόπουμπος Θεσσαλός. Clem. Alex. Strom. III, 6, §. 50 (vol. II, p. 240 ed. Klotz): ἀθλητὰς οὐκ ὀλίγους ἀφροδισίων ἀπέχεσθαι δι' ἀσκησιν σωματικὴν ἐγκρατευούμενους, καθάπερ τὸν Κροτωνιάτην Ἀστύλον καὶ Κρίσωνα τὸν Ἰμεραῖον. Ἀυσοιβεὺς δὲ ὁ κιθαρῳδὸς νεόταυος ὃν ἀπέσχετο τῆς νύσφης ὅ τε Κυρηναῖος Ἀριστοτέλης Λαΐδα ἔρωσαν ὑπερεώρα μόνος. Pergit Clemens narrare, quomodo Aristoteles Cyrenaeus (Aeliano, Var. hist. X, 2, Eubotas audit) facetissime Laïdem eluserit. Iuraverat, se Laïdem secum Cyrenas abducturum. Cum Laïdis ope in certamine viciisset, promisso ita stetit, ut Laïdem sane secum domum in navi abduceret, sed Laïdem a pictore summa fide pictam, non veram Laïdem. Eam historiam Ister Cyrenaeus narraverat, qui unus est scriptorum περὶ ἀτῶν, quemadmodum testatur Clem. Alex. Strom. III, 6, §. 51: ὡς ιστορεῖ Ἰστρος ἐν τῷ περὶ ιδιότητος ἀθλῶν· conf. Fragm. hist. Gr. I, 424. Ad eosdem scriptores revocandum est, quod de Milonis Crotoniatae in hoc genere incontinentia narratur. Miloni, ita fere tradit Aelianus qui omnino multis fuit in scriptoribus περὶ ἀτῶν compilandis, conf. Paulum Hirt, de font. Paus. p. 25 sq.). Var. hist. II, 24, nemo quisquam ex adversariis malum Punicum, quod manu comprehendisset, eripere ullis machinis valebat. Iam ridiculum visu fuit, cum una muliercula, amica eius, idem illud opera facillima perficere soleret: ἐκ δὲ τούτου νοεῖν ἔσται, inquit Alianus, ὅτι ὁ Μίλων ἰσχυρὸς οὖν τὸ σῶμα ἦν, ἀνδρεῖος δὲ τὴν ψυχὴν οὐκ ἦν. Amoebeo plura Aelian., V. H. III, 30.

### 15. Quaenam in capita auctores περὶ ἀτῶν materiam de fatis et factis athletarum distribuerint, amplius etiam illustratur.

Deinde aliis quidam scriptorum περὶ ἀτῶν locus studiose exultus is erat, ut exempla colligerentur eorum athletarum, quos aut in extremo certamine, aut paullo ante ipsam in Altide pugnam gymnastae, a quibus exercitati et instituti fuerant, generoso aliquo dicto vel pia etiam aliqua fraude ad extremam virium contentionem extimulavissent. Talem exemplorum seriem persequitur Philostratus, Gymnast. 20, vol. II, 271 extr. Kayser: ὅπόσα δὲ τυμαστὰ ἔνυεβάλοντο ἀθλητᾶς ή παρακελευσάμενοί τι ή ἐπιπλήσαντες ή ἀπειλήσαντες ή σοφισάμενοι, πολλὰ μὲν ταῦτα καὶ πλείω λόγου, λεγέσθω δὲ τὰ ελλογισώτερα. Sequuntur quinque exempla generalem illam regulam illustratingia. Tertium rursus caput fuit de somniis et oraculis felicem certaminum exitum praedicentibus, cuius generis exempla sunt narrationes apud Pausaniam de Dinolocho, Paus. VI, 1, 5 et de Eubota, Paus. VI, §. 3. Clarissimum in hac classe fuit Tisameni Elei exemplum, quod ab Herodoto IX, 33 iam celebratum recoluit Paus. III, 11, 6 et VI, 14, 13. Porro illud quoque ab illis περὶ ἀτῶν scrutatoribus observatum est, quam mirifica interdum ratione ex Altide Olympica brevissimo tempore victoriae nuntius in terras admodum remotas ad parentes pervenerit. Taurosthenes Aegineta columbam secum abduxerat, quae pullos in nido domi habebat.

## XVIII

Ea post impetratam victoriam vitta purpurea ornata et dimissa eodem die parentes victoriae conscos fecit; Ael., V. hist. IX. 2. Paullo etiam mirabilius apud Paus. VI. 9. 3. Magnam porro materiam narrandi athletarum illustrium certamina privata et roboris specimina a ludibundis edita praebebant, quo in genere tanta paullatim rerum copia procusa est, ut integris bibliothecis suffectura fuisse videatur. Narrat Plutarchus, Praec. ger. reipubl. 15, 7 (p. 990 extr. Duebn.) Theagenem Thasium, ol. 76 (= 476) victorem, quondam, ut assoleat, intervenisse cum heroi cuidam sacra funebria summo apparatu celebrarentur. Iam, id quod mos postularit, omnibus, qui ad solemnia concelebranda convenissent, cenae funebris singulas singulis portiones, una cum coronis sacrorum caussa capiti imponendis, adpositas esse. Tum repente Theagenem Thasium virium suarum fiducia contumacem, exiluisse et omnes illos hospites, ut secum singulari quisque certamine de cenae portione et corona dimicarent, provocasse. Nullum in tot hominibus fuisse, quin inferior et virtus e pugna discesserit. Hunc in modum illum pancratistica sua arte mille et ducentas coronas collegisse: προτεθείσης ἀπασι τῆς μερίδος, ἀναπηδήσας, διεπαγκρατίασεν. ὡς οὐδένα νικᾶν δέον αὐτοῦ παρόντος· οὗτον ηθροισε χιλίους καὶ διακοσίους στεφάνους. De his coronis contemptim sane ut philosophus Plutarchus iudicat: ὃν συρφετὸν ἄν τις ἱρήσαιτο τοὺς πλείστους. Pausanias, uti solet, tantam virtutem admirans longe reverentius VI. 11. 6: τοὺς δὲ σύμπαντας στεφάνους τετρακοσίους τε ἔσχε καὶ χιλίους.

16. Callimachus uno operis περὶ ἀτώνων capite de athletarum apotheosi egerat eamque exemplis enarratis illustrarat. Idem, sed acerba cum irrisione fecit Oenomaus Gadarensis apud Euseb. Pr. Ev. V, 34.

Fuit igitur haec scriptorum περὶ ἀτώνων consuetudo, ut similia diversorum athletarum facta et fata coniunctim in uno genere collocata enarrant. Quam rem si consideremus, magna probabilitate colligere licet, praestantissimam quoque illam apud Plinium n. h. VII. §. 152 Callimachi narrationem haudquaquam seorsum traditam fuisse, sed in similium exemplorum classe quadam locum obtinuisse. Huic vero classi si quaeras, quod commune signum fuerit, responsum profecto in aperto est: Callimachus in illa operis sui parte eorum athletarum, quibus divini vel heroici honores oraculi iussu decreti essent, indicem aliquem proposuerat. Accedit ad hanc conjecturam firmandam, quod in illo Callimachi loco Euthymi sors ab aliorum athletarum, quibus simile quid obtigerit, sorte data opera distinguitur. Euthymi apoteosis vel ἀφηρώξις ea re singularis est, quod viventi etiamtunc sentientique evenit. Hoc discrimen ita demum recte illustrari potuit, si aliorum quoque athletarum exempla, qui non vivi, sed post fata denum terrestria exacta consecrati essent, in comparationem ab auctore vocata esse statuamus. His consideratis minime iam audax videbitur, si statuamus, Callimachum in operis περὶ ἀτώνων uno aliquo capite de athletarum apotheosi egisse, eamque aliquot exemplis illustribus enarratis persecutum esse.

## XIX

Iam felicissime accidit, ut huius capitis argumentum copiosius et uberioris, quam in tanta litterarum iactura expectari possit, describere liceat. Nam talis athletarum post mortem consecratorum indicis fragmentum sat amplum ad aetatem nostram propagatum est. Eusebius in Praep. Evang. libro V copiosissime de Apollinis oraculis egit, quae humano generi semper pernicie magis et damno, quam emolumento fuerint. Magna huius libri pars, eius rei exemplis referta, excerpta est ex Oenomai Gadarensis, Hadriani liberti, clarissimo sane aetatis suae opere: Γοῆτων φώρα. Iam unum Eusebiani libri V caput: 34 totum versatur in eis oraculis perstringendis et castigandis, quorum mandatu athletarum apotheoses institutae sint. Haec exempla, quemadmodum usque adhuc creditum est, Oenomai diligentiae debebamus; sed multo nunc, hercule, probabilius est, hunc auctorem ea iam prompta et parata apud Callimachum invenisse, ut ipsi Oenomao nihil adiungendum fuerit, nisi venenati illi facetiarum et conviciorum sales, quibus, interdum haud sane urbane et eleganter, antiquarum religionum superstitionem exagitavit.

17. Athletarum, quorum apotheoses Oenomaus enarrat, omnium haec sors est, ut a civibus suis insigni iniuria afficiantur, deinde deorum ultiorum mandatu ad divinos honores evanescantur.

Tota res clarius etiam fiet, si singula accuratius paullulum examinaverimus. Omnibus illis apud Oenomaum de athletarum consecratione narrationibus una res communis est: athletae illi in ipso vitae exitu a civibus suis magna aliqua iniuria adficiuntur, et cum ipsi egregie de patriae suae gloria meriti sint, cives isti ingratii aut omnino eorum memoriam non curant, aut ignominiose etiam eam conculcent. Primum narratur de Cleomedis Astypalaeensis fatis, Eus. Pr. Ev. V, 34 2—8, coll. Paus. VI, 9, 6. Cleomedes propter negatam sibi Olympiae palmam in furorem actus domum, Astypalaeam, redierat; ibi cum sui compos non esset, in ludum puerorum penetravit et una eius aedificii columna ictu ingenti prostrata sexaginta pueros obruit. Deinde cum in aedium Minervae fugam capessivisset et undique a civibus lapidibus peteretur, in sacram quandam arcam, quae forte ibi statuta erat, inscendit eiusque operculum supra se clausum tanta vi retinuit, ut aperiri nullo modo posset. Tandem omnibus machinis adhibitis avolso operculo arca vacua reperta est. Astypalaeenses consulto super eo miraculo Apolline, Cleomedem ut heroem divinis honoribus colere iussi sunt.

Simillima est narratio de Theagene Thasio pugile, Euseb. Pr. Ev. V, 34, 8—14, coll. Paus. VI, 11, 2—9. Ei hac vita functo statuam in patria urbe cives posuerant. Verum mortuum unus quidam ex inimicis quietem agere passus non est, immo quot noctibus statuam Theagenis flagellis caedere omnique modo conculcare instituit. Eam insolentiam statua ipsa divinitus impulsa ulta est. Cum insanus ille rursus in flagellando persisteret, repente sede sua mota in eum incidit eumque exanimavit. Thasii statuam propter caedem perpetratam in iudicium vocarunt, damnatam in mare abiecerunt. Sed ecce repente

fames et sterilitas in Thasum ingruunt. Thasii nullius iniuriae sibi consciī deum Delphi-cum adeunt. Is primum obscure respondet: Euseb. l. s. §. 13: εἰς πάτρην φυγάδας κατάγων Δῆμητρ' ἀπαμόσεις.

Quo auditio Thasii omnes exules sine mora revocant, toto, quod aiunt, caelo a vero ab errantes. Nam neutquam fames remisit nullaque in illo obsequio medicina re-perta est. Itaque denuo ad deum miserunt, ut clarus, quid vellet, aperiret. Tum denique, ut narrat Pausanias VI, 11, 8, sine suetis ambagibus deus hunc in modum locutus est: Θεωτέρην δ' ἄμνηστον ἀφήκατε τὸν μέταν νημέων. Dubitantibus, qua arte statuam in mare abiectam recuperare possent, duo piscatores superveniunt, quorum in retia mirifica illa praeda, Theagenis simulacrum, irrepserat. Statua in basin suam restituta ilico terra floribus graminibusque vestiri coepta est et ubique segetes luxuriantes obortae sunt; Euseb. Praep. Ev. V, 34, 14: ἅμα γὰρ ἀνεστάθη καὶ εὐθὺς ἡ μὲν γῆ ἀνέθαλλεν, οἱ δὲ [ἄγροι, hoc addendum] ἐκόμων Δῆμητρι λοιπόν.

18. Apotheoseos athletarum apud Oenomaum Eus. Pr. Ev. V, 34 exempla,  
quae unam continuam seriem efficiant, ex Callimachi περὶ<sup>1</sup>  
ἀγώνων libro delibata videri.

Ad has duas narrationes tertia accedit eandem deorum tutelam erga fortissimos athletas testata, Euseb. l. s. § 15—17. Fuit Euthycles pentathlus, Locrus Epizephyrius, cui pro egregiis victoriis, quibus patriam claram reddiderat, cives pessimam gratiam rettulerunt. Cum enim Euthycles rursus in iudicis quibusdam vicisset et in ea victoria se non Locrum renuntiari iussisset, sed alius cuiusdam, cui hunc honorem amicitiae caussa gratificaturus erat, urbis civem, Loci Epizephyrii, qui illum pecunia corruptum id ausum suspicarentur, in tantam iram exarserunt, ut eum licet innocentissimum non tantum in carcere conicerent, sed cum ibi in vinculis mortuus esset, statuis quoque eius, quas antea ei erexerant, indignissime insultarent. Nam in hoc sane honoris publici custodiendi studio Graecorum populi maxime irritabiles erant, si quis in publicis certaminibus victor non patriae suae se civem, sed alius civitatis dixisset; eum patriae neglectum saepe gravi poena ulti et persecuti sunt. Simile est, quod de Astylo Crotoniata legimus apud Pausaniam VI, 13, 1: ὅτι δέ ἐν δύο ταῖς ψυχέσι (sc. νίκαις) ἔς χάριν τὴν Ἱέρωνος τοῦ Δεινουένους ἀνηγόρευσεν αὐτὸν Συρακόσιον, τούτων ἔνεκα οἱ Κροτωνιάται τὴν οἰκίαν αὐτοῦ δεσμωτήριον εἶναι κατέγνωσαν καὶ τὴν εἰκόνα καθεῖλον τῇ Ἡρᾳ τῇ Λακινίᾳ κειμένην.

Locri igitur Epizephyrii simili vel maiore etiam odio in Euthyclem inventi sunt; narrat Eusebius Pr. Ev. V, 34, 16: Εὐθυκλέα τὸν πένταθλον ἐνέβαλον εἰς εἰρκτήν, αἰτιασάμενοι αὐτὸν ἐπὶ τῇ πατρίδι εἰληφέναι δῶρα· καὶ οὐ μόνον τοῦτο. ἀλλὰ καὶ ἀποθανόντος καὶ οὗτοι (i. e. Locri non minus, quam Thasii) εἰς τὰς εἰκόνας ἔξυβριζον. Haec usque facere perrexerunt. donec tandem deos immortales Euthyclis miseritum est, itaque Locris frenos imposuerunt

fame rursus et frugum inopia immissa. Iam Locri perdomiti et meliora edocti ad oraculum rursus confugiunt, cuius hoc responsum tulerunt: Eus. 1. s. § 15: ἐν τῷ τόν ἀτιμον ἔχων τότε τὴν ἀναρώσεις.

Hae igitur tres narrationes inter se simillimae et eiusdem omnes quasi consilii interpretes fragmentum haud dubie sunt amplioris cuiusdam catalogi, quo eorum athletarum, qui post mortem divinis honoribus decorati essent, memoria percensebatur. Ad talem aliquem catalogum Callimachi quoque apud Plinium VII, § 152 de Euthymo narratio revocanda est. Atque cum supra a nobis demonstratum sit, auctores περὶ ἀγώνων athletarum fata secundum certa rerum genera et capita enarrasse, ut luculentum demonstrationis nostrae fructum hoc iam proponere licebit: Oenomaum ipsius Callimachi copias delibasse et in usum suum convertisse.

19. In anagraphis iam olympionicarum summatim de athletarum fatis  
et factis traditum fuisse: copiosius hanc materiam  
auctores περὶ ἀγώνων excoluisse.

Iam si oculos retro vertamus, unum praeterea est, quod ipsum quoque nunc iam certius et firmatius videbitur: Narrationes de athletarum fatis et factis magna ex parte fluxisse e scriptorum περὶ ἀγώνων operibus, atque ea quoque, quae Pausanias ex hoc genere satis multa et luculenta habet, indidem desumpta esse. Sed ne cui nimium cupide haec decrevisse videamur, est sane res quaedam, unde argumentum adversus nostram illam sententiam peti possit. Constat enim, in anagrapha quoque olympionicarum, qualis ab Aristotele in opere Ὀλυμπιονίκαι vel ab Eratosthene proposita est, de olympionicarum vita et rebus gestis satis copiose expositum fuisse et principalis illius materiae, quae in nominum et temporum memoria servanda posita erat. ieiunitatem historiis auditu venustis et lepidis prudentissimos illos scriptores mitigasse et variasse.

Hoc ita se habere ex Iulii Africani Olympiadum anagrapha primo iam adspectu patet, ubi plurima de rebus athletarum inserta sunt, quae cum ipsa, cui adscripta sunt, victoria nullo arctiore vinculo cohaerent: velut de Lygdamo Syracusio, pancratiasta, ol. 33 (= 648) Afric. ed. Rutg. p. 12: ἐνίκα Λύγδαμις Συρακούσιος ὑπερμεγέθης. δὲ στάδιον ἐξεμέτρησε τοῖς αὐτοῦ ποσίν. μόνος ἐξακοσίας παραθέσεις ποιησάμενος, vel de Polymestore puero cursore, ol. 46 (= 596) ib. p. 17: καὶ Πολυμήστωρ Μιλήσιος παίδων στάδιον. δὲ αἰπολῶν λαζῶν κατέλαβεν, vel denique de Aristodamo Eleo. luctatore, ol. 98 (= 388), ib. p. 58: Ἀριστόδαμος Ἡλείος πάλην. οὐ μέσα οὐδεὶς ἔλαβεν. Apud Africanum haec in brevius contracta sunt, quae apud potiores scriptores, quibus non cursorum tantum, sed omnium olympionicarum nomina perscribere propositum esset, quique omnino totam hanc materiam luculentius exornandam sibi sumpsissent, multo copiosius enarrata erant. Attamen non adducor, ut omnia, quae de athletarum rebus gestis et vita narrantur, tam plene in anagrapha exposta fuisse credam. Tam longe a cursu proposito Aristotelem vel Eratostenem expatia-

tum esse, vix verisimile est. Quae apud Gellium XV, 16 de Milone Crotoniata traduntur, eiusmodi sunt, ut ex anagrapha petita videantur, idque ipso verbo *chronicorum*, quo Gellius utitur, commendatur. Gellius l. s.: *Milo Crotoniensis, athleta illustris, quem in chronicis scriptum est olympiade [LXII] primum (“prima” codd.) coronatum esse, exitum habuit e vita miscrandum et mirandum.* Sequitur fabula notissima de Milonis morte. Haec libenter Paulo Hirt: de Font. Pausaniae in Eliac. p. 24 ex anagrapha desumpta esse, concesserim. Sed ea, quae Pausanias VI, 14, 2–8 de Milone narrat, aliquanto iam copiosiora sunt tantamque varietatem ostendunt, ut de auctorum περὶ ἀγώνων apud Pausaniam usu cogitare malim.

20. Scriptorum περὶ ἀγώνων agmen dicit Duris Samius, mirifice ad hoc scribendi genus instructus. Apud Pausaniam VI, 13, 5  
num Duridis pugilis memoria certa sit.

Quoniam igitur valde verisimile est, eos auctores, quos nos manibus terimus, in narrationibus de athletis magna ex parte ab illis deperditis περὶ ἀγώνων scriptoribus pendere eisque plurima accepta referre, nunc non inutile erit, eorum, qui hoc litterarum genus primi copiosius excoluerunt, memoriam paullo plenius instaurare. Ac vetustissimus quidem litterarum περὶ ἀγώνων parens non Callimachus est, sed scriptor ipse quoque haud ignobilis, aliquanto vero quam Callimachus antiquior et mirum in modum ad res agonisticas describendas iam a prima adulescentia destinatus. Est is Duris Samius, Theophrasti discipulus (Athenaeus IV, 128<sup>a</sup>), qui Pausania VI, 13, 5 teste Olympiae in puerorum pugilum certamine victor renuntiatus est. Idem aliquot decenniis post, post pugnam, ut videtur, apud Ipsum, patriae tyrannus factus est; conf. Athen. VIII, 337<sup>d</sup> et Suidas s. v. Λυτκένς, qui quidem Lynceus frater Duridis fuit. Duris igitur praeter clarissimos “Historiarum” libros opus quoque περὶ ἀγώνων composuerat, qua eam artem, quam puer corpore exercuit, multiplici materia collecta illustravit. Operis titulum Tzetzae debemus ad Lycophr. 613: καὶ Δοῦρις φησίν ἐν τῷ περὶ ἀγώνων τοὺς βωμοὺς τάφους καλεῖσθαι. Plura fragmenta collegit C. Mueller, Frigm. hist. Gr. II, 486.

Sed pauca illa, quae modo de Duridis vita et rebus ut certa posuimus, nunc accuratius firmando sunt, quoniam minime rerum ab omnibus eruditis probantur. Duridis enim omnis memoria praecipue loco aliquo Pausaniae VI, 13, 5 nititur, qui quia non corruptus tantum, sed mutilus etiam traditus est, viros doctos omni tempore maxime occupatos et sollicitos tenuit. Pausanias posteaquam Chionidis Lacedaemonii statuam descriptis, ita pergit verbis corruptius traditis: Χιόνιδος δέ οὐ πόρρω τῆς ἐν Ὀλυμπίᾳ στήλης καὶ ὃς (ita: καὶ ὃς Mosquensis) ἔστηκεν ὁ Δούριος (ita: ὁ Δούριος Mosq. Vindob.) Σάμιος κρατήσας πυρμῇ παιδας. Pro verbis hunc in modum traditis: καὶ ὃς Schubart Σκαῖος athleta nomen restitui iubet, Scaeum quandam sibi fingens, qui Duridis filius, Samius, fuerit, quam con-

## XXIII

iecturam probavit et argumentis firmare studuit Joannes Rutgers in praestantissima editione Africani (Lugd. Bat. 1862) p. 137. Hac coniectura accepta Duridis Samii, inter pueros in pugilatu victoris, omnis memoria concidit; ita si scribamus cum Schubartio et Rutgersio, nulla iam Duridis erit puerilis victoria et pulchra illa de puero athleta eodemque postea scriptore περὶ ἀγώνων sententia missa facienda erit.

21. Pausanias VI. 13. 5 de puero Samio, qui pugilatu Olympiae vicerit.  
loquens eundem tyrannide postea potum significat.  
Haec in solum Duridem cadunt.

Verum contra illam, qua “Scaeui” athletae nomen Pausaniae obtruditur, coniecturam exortus est pulchra et efficaci argumentatione usus Henricus Brunn: Gesch. der Gr. Künstl. I. 424, qui Duridis Samii pueri victoris statuam a Pausania descriptam esse, hoc, ut mihi quidem videtur, invicto arguento demonstravit, quod Pausanias hanc statuam relinquens et ad proximam se convertens clarissime dicit: ab hac ‘eius tyramni’ statua ad Dialli athletae, Pollidis filii, sese nunc transire: Paus. VI. 13. 6 παρὰ δὲ τὸν τύραννον Δίαλλος ὁ Πόλλιδος ἀνάκειται. Etenim Duridem Samiorum aliquo tempore tyrannum fuisse duo saltem testes probant: Athenaeus VIII. 337<sup>d</sup>: Λυτκεύς δὲ ο Σάμιος . . . Δούριδος δὲ ἀδελφὸς τοῦ τάξιστος καὶ τυραννήσαντος τῆς πατρίδος. et Suidas s. v. Λυτκεύς· Σάμιος τραυματικός. Θεοφράστου γνώμως. ἀδελφὸς Δούριδος τοῦ ιστοριτάρου τοῦ καὶ τυραννήσαντος Σάμου. Nam minime credibile est. Suidam sua ex Athenaeo concinnavisse, immo utrumque ex eodem antiquiore quodam auctore hausisse ipsa res docet. Quare non assenserim Rutgersio, qui p. 137 not. 6 de Duridis tyrannide “non satis constare” dicit. Iam his consideratis si constat, Duridis Samii pueri statuam a Pausania VI. 13. 5 descriptam esse, quaeritur, quid vocabulis καὶ δις faciendum sit. Godefredus Eckertz, de Duride Samio (Bonae. 1842. p. 29: παῖς in eis latere censem; Carolus Mueller. Fragm. hist. Gr. II. 467, a. extr. patris Duridis nomen, quod Σκαῖος fuerit: scribendum igitur esse: Σκαιού ἐστηκε Δοῦρις. Mihi probabilior Eckertzii coniectura videtur. His concessis Pausaniae locus ita nunc scribendus erit: Χιόνιδος δὲ οὐ πόρρω τῆς ἐν Ὀλυμπίᾳ στήλης παῖς ἐστηκεν (hoc loco: ὁ delendum) Δοῦρις Σάμιος, κρατήσας πυγμῆς παῖδας.

22. Duridis pueri pugilis victoriam in id tempus incidere, quo ex insula sua Samii per quadraginta tres annos, ab a. 365 ad 322, expulsi fuerint.

Pergit nunc Pausanias annum indicans, quo victoria illa puerilis Duridi obtigerit: id factum esse, quemadmodum eluceat ex epigrammate, illo tempore, quo Samiorum populus ex patria insula ab Atheniensibus, qui cleruchos Samum deduxere, expulsus fuerit: Paus. VI. 13. 5: τὸ δὲ ἐπίτραμμα δηλοῖ τὸ ἐπ' αὐτῷ, νικῆσαι Δοῦριν (“Χιόνιν” pro “Δοῦριν” in omnibus codd. aperto errore), ἡνίκα ὁ Σαμιών δῆμος ἔφευγεν ἐκ τῆς νήσου. Hoc Samiorum

ex patria insula exilium quadraginta trium annorum spatium explet; electi erant anno 365 a Timotheo Atheniensium duce, qui insulam expugnavit; Polyaenus III, 10, 9: κατὰ κράτος εἴλε τὴν Σαμίων πόλιν. conf. Isocr. περὶ ἀντιδ. § 111; Nepos, Tim. 1. et Rehdantz, Vitae Iphicr. Chabr. Tim. (Berol. 1845) p. 125; A. Schaefer, Dem. I, p. 87. Deinde anno 322 demum Perdiccae potissimum opera Samii in insulam suam restituti sunt; Diod. XVIII, 18, δέ Περδίκκας ἀποκατασθήσας Σαμιοῖς τὴν τε πόλιν καὶ χώραν κατήγατεν αὐτοὺς εἰς τὴν πατρίδα, πεφευτότας ἐπὶ τρισὶ πλείω τῶν τεσσαράκοντα. conf. Schaeff., Dem. III, p. 26 not. 1 et p. 355; Droysen, Diadochen 1<sup>2</sup>, 81. Extat inscriptio pulchra, Samiorum in insulam suam redditum egregie illustrans, apud Droysen, Diad. 2<sup>2</sup>, 361, in qua Gorgo cuidam et Minnioni, civibus Iasensibus, gratiae referuntur, quod erga Samios e patria exules egregiam voluntatem praestiterint, lin. 3: ἐπειδὴ Γόργος καὶ Μιννέων Θεοδότου Ἰασεῖς καλοὶ καὶ ἀραθοὶ γεγένηνται περὶ Σαμιοὺς ἐν τῇ φυρῇ. Duridis igitur pugilis puerilis Victoria intra spatium illud quadraginta trium annorum ab a. 365 ad 322 evenit.